Rhaglen Gyflawn

north wales economic ambition board
bwrdd uchelgais economaidd gogledd cymru

Cyfarfod

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU

Dyddiad ac Amser

1.00y.h., DYDD GWENER, 11EG RHAGFYR, 2020

Lleoliad

Cyfarfod Rhithiol - Zoom

Pwynt Cyswillt

Eirian Roberts
01286 679018

eirianroberts3@gwynedd.llyw.cymru
(Dosbarthwyd 4 Rhagfyr 2020)

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru




BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU

Hugh Evans
Llinos Medi Huws
Mark Pritchard
lan B. Roberts
Dyfrig L. Siencyn
Sam Rowlands

Aelodau a phleidlais

Y Cynghorwyr

Cyngor Sir Ddinbych

Cyngor Sir Ynys Mon

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cyngor Sir y Fflint

Cyngor Gwynedd

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy

Ymgynghorwyr - Heb Bleidlais

Dafydd Evans

Maria Hinfelaar
Yana Williams

Askar Sheibani

Yr Athro Iwan Davies

Grwp Llandrillo Menai
Prifysgol Glyndwr
Coleg Cambria

Bwrdd Cyflenwi Busnes
Prifysgol Bangor

Prif Swyddogion - Heb Bleidlais

Annwen Morgan
Iwan Davies

Colin Everett
Judith Greenhalgh
lan Bancroft
Dilwyn Williams

Cyngor Sir Ynys Mén

Cyngor Bwrdeistref Sirol Conwy
Cyngor Sir y Fflint

Cyngor Sir Ddinbych

Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam
Cyngor Gwynedd

Swyddogion yn bresennol

Dafydd L. Edwards
Iwan G. Evans

Alwen Williams

Hedd Vaughan Evans
Nia Medi Williams

Swyddog Adran 151
Swyddog Monitro
Cyfarwyddwr Portffolio
Rheolwr Gweithrediadau
Uwch Swyddog Gweithredol



RHAGLEN

YMDDIHEURIADAU

Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb.

DATGAN BUDDIANT PERSONOL

Derbyn unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.

MATERION BRYS

Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir eu
hystyried.

COFNODION Y CYFARFOD BLAENOROL

Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion y cyfarfod a
gynhaliwyd ar 23 Hydref, 2020 fel rhai cywir.

CYTUNDEB TERFYNOL - DOGFENNAU ATODOL

Alwen Williams i ddiweddaru ar broses y Cynllun Twf Terfynol a chyflwyno'r

dogfennau atodol sydd eu hangen i gyrraedd Cytundeb Terfynol ar gyfer
Cynllun Twf Gogledd Cymru gyda Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.



Eitem 4

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU, 23/10/2020

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU
23/10/2020

Yn bresennol:

Aelodau & Phleidlais — Y Cynghorwyr:- Hugh Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Llinos Medi Huws
(Cyngor Sir Ynys M6n), lan B.Roberts (Cyngor Sir y Fflint), Sam Rowlands (Cyngor Bwrdeistref
Sirol Conwy) a Dyfrig L.Siencyn (Cyngor Gwynedd) (Cadeirydd).

Ymgynghorwyr — Dafydd Evans (Grwp Llandrillo Menai), Maria Hinfelaar (Prifysgol Glyndwr), ac
Askar Sheibani (Bwrdd Cyflawni Busnes).

Prif Swyddogion — Annwen Morgan (Cyngor Sir Ynys Mon), Iwan Davies (Cyngor Bwrdeistref
Sirol Conwy), Colin Everett (Cyngor Sir y Fflint), Judith Greenhalgh (Cyngor Sir Ddinbych), Linda
Roberts (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Dilwyn Williams (Cyngor Gwynedd).

Swyddogion yn bresennol —

Awdurdod Lletya:

Dafydd Edwards (Swyddog Cyllid Statudol — Awdurdod Lletya), Iwan Evans (Swyddog Monitro —
Awdurdod Lletya), Sian Pugh (Cyfrifydd Grwp - Corfforaethol a Phrosiectau) ac Annes Sion
(Arweinydd Tim Democratiaeth)

Swyddfa Raglen:

Alwen Williams (Cyfarwyddwr Rhaglen), Hedd Vaughan-Evans (Rheolwr Gweithrediadau), Nia
Medi Williams (Uwch Swyddog Gweithrediadau), Henry Aron (Rholwr Rhaglen Ynni), Robyn
Lovelock (Rheolwr Rhaglen), David Mathews (Rheolwr Rhaglen Tir ac Eiddo), Stuart Whitfield
(Rheolwr Rhaglen Digidol), Erin Thomas (Swyddog Cyfathrebu ac Ymgysylltu) Angharad Evans
(Swyddog Cefnogi Rhaglen) a Lynn Slaven (Ysgrifenyddes y Cyfarwyddwr).

Awdurdodau Lleol a Partneriaid:
Gary Ferguson (Cyngor Sir y Fflint), Gary Williams (Cyngor Sir Ddinbych), Gareth Owens (Cyngor
Sir y Fflint) Lynn Ball (Cyngor Sir Ynys Mon), Jane Richardson (Cadeirydd Grivp Swyddogion
Gweithredol), Graham Boase (Cyngor Sir Ddinbych), Andrew Farrow (Cyngor Sir y Fflint) a James
Goodman (Prifysgol Bangor)
1. ETHOL CADEIRYDD

Bu i Cyng. Dyfrig Siencyn gael ei ethol yn gadeirydd ar gyfer 2020/21.
2. ETHOL IS-GADEIRYDD

Bu i Cyng. Mark Pritchard gael ei ethol yn is-gadeirydd ar gyfer 2020/21.
3. YMDDIHEURIADAU

Derbyniwyd ymddiheuriad gan y Cyng. Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol
Wrecsam) ac lan Bancroft (Cyngor Bwrdeistrefol Sirol Wrecsam).

4. DATGAN BUDDIANT PERSONNOL

1

Tud. 4



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU, 23/10/2020

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatgan o fuddiant personol.

MATERION BRYS

Nid oedd unrhyw fater brys.

COFNODION Y CYFARFOD A GYNHALIWYD AR 31 GORFFENNAF 2020

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o'r Bwrdd Uchelgais a gynhaliwyd
ar 31 Gorffennaf 2020 fel rhai cywir.

CYTUNDEB TERFYNOL
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Cyfarwyddwr Rhaglen.
PENDERFYNWYD

— Cymeradwywyd cyflwyno'r Achos Busnes Portffolio a'r pum Achos Busnes
Rhaglen i Lywodraethau'r DU a Chymru am Gytundeb Terfynol ar Gynllun Twf
Gogledd Cymru.

— Cytunwyd bod pob un o'r Partion yn unigol yn cymeradwyo'r Cynllun Busnes
Cyffredinol sy'n nodi'r trefniadau ar gyfer cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru fel
sail ar gyfer cwblhau'r Cytundeb Terfynol a derbyn y Llythyr Cynnig Grant gyda
Llywodraethau'r DU a Chymru.

— Cytunwyd bod pob un o'r Partion yn unigol yn cymeradwyo ac yn ymrwymo i
Gytundeb Llywodraethu 2 ac yn benodol yn mabwysiadu'r dirprwyadau a'r Cylch
Gorchwyl yn “Atodiad 1 o Gytundeb Llywodraethu 2” ohono fel sail ar gyfer
ymrwymo i'r Cytundeb Terfynol a derbyn y Llythyr Cynnig Grant gyda
Llywodraethau'r DU a Chymru.

— Cymeradwywyd y dull a ddefnyddir i gyfrifo cost benthyca mewn egwyddor sydd
ei angen i hwyluso'r llif arian negyddol ar gyfer y Cynllun Twf, a'r cyfraniadau
partner blynyddol cyfatebolsydd eu hangen i gwrdd &'r gost hon a’r cyfraniadau
craidd ac atodol sydd wedi’u sefydlu, fel sydd wedi'i nodi yn GA2 (ac ym
mharagraffau 5.5 - 5.7 o’r adroddiad).

— Cytunwyd bod y Cyfarwyddwr Rhaglen, mewn ymgynghoriad & Chadeirydd ac Is-
gadeirydd y Bwrdd Uchelgais, Swyddog Monitro'r Corff Atebol a Swyddog Adran
151 y Corff Atebol, yn derbyn awdurdod dirprwyedig i gytuno ar fan newidiadau
i'r dogfennau fel sydd angen i gwblhau'r cytundeb.

— Cymeradwywyd ailenwi'r Swyddfa Rhaglen yn Swyddfa Rheoli Portffolio yn unol
ag arfer gorau ac o ganlyniad i hynny, newid teitl swydd y Cyfarwyddwr Rhaglen
yn Gyfarwyddwr Portffolio.

RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD
Yn 2016, mabwysiadodd partneriaid y Bwrdd Uchelgais Weledigaeth Twf ar gyfer Economi
Gogledd Cymru. Yn seiliedig ar Strategaeth y Weledigaeth Twf, yn Hydref 2018 cytunwyd
ar y Cynllun Twf gan holl bartneriaid y Bwrdd Uchelgais drwy weithio gyda Llywodraeth y
DU, Llywodraeth Cymru a’r sector breifat.

Yn Nhachwedd 2019 cytunodd y Bwrdd Uchelgais a’r ddwy Lywodraeth i Benawdau’r
Telerau, gyda Chytundeb Terfynol i'w gwblhau yn 2020.

Tud. 5



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU, 23/10/2020

Mae’r Bwrdd Uchelgais wedi ymrwymo i gyrraedd Cytundeb Terfynol gyda’r ddwy
Lywodraeth cyn diwedd Rhagfyr 2020.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi fod yr adroddiad hwn yn garreg filltir yn nhaith y Bwrdd
Uchelgais. Tynnwyd sylw tuag at yr argymhellion oedd yn cael ei amlygu ar ddechrau’r
adroddiad. Amlygwyd yr amserlen gan nodi fod llawer wedi digwydd o fewn y 10 mis
diwethaf.

Nodwyd fod y swyddfa raglen wedi bod yn gweithio yn ddiwyd ar y dogfennau perthnasol,
ac y bydd y cytundeb Terfynol yn cael ei ddiogelu ar sail Achos Busnes Portffolio ac 5 Achos
Busnes Rhaglen. Mynegwyd fod yr Achos Busnes Portffolio yn amlygu’r prif amcanion yn
rhoi crynodeb o’r cynnig ariannu ar gyfer Cynllun Twf Gogledd Cymru, ar gyfer cynnwys yn
y Cytundeb Terfynol. Pwysleisiwyd fod yr achosion busnes yn rhai byw sydd yn cael eu
hadolygu yn gyson. Tynnwyd sylw at bob achos busnes yn unigol.

Amlygwyd y Cynllun Busnes Cyffredinol gan bwysleisio ei fod yn gosod allan y trefniadau
ar gyfer gweithredu Cynllun Twf Gogledd Cymru, gan gynnwys trosolwg o’r rhaglenni a
phrosiectau er mwyn cael cymeradwyaeth pob partner i'r gofynion Ariannol ar gyfer
gweithredu’r cynllun. Diolchwyd it tim rhaglen am ddod a chyfanswm y prosiec
[...]
yddiog unwaith y bydd yr arian yn cael ei dderbyn y bydd
gwaith yn y cynlluniau busnes yn cychwyn yn syth.

o Bui'raelodau longyfarch y tim am eu gwaith caled a phwysleisiwyd ei fod yn gyffroes
ac yn amlygu'r gyriad sydd i'w gweld tu Ol i’'r Cynllun Twf. Pwysleiswyd fod y cyfnod
hir wedi dwyn ffrwyth ac iddynt obeithio am Iwyddiant cyn diwedd y flwyddyn.

3

Tud. 6



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU, 23/10/2020

e Holwyd pa lefel craffu fydd gan y Bwrdd Uchelgais o ran y Llywodraethau.
Mynegwyd y bydd lefel uchel o graffu ac y bydd ffocws mae’r rhanbarth i gwblhau'r
cytundeb terfynol.

e e Diolchwyd am y gwaith a phwysleisiwyd yr her bellach fydd i wneud y gwaith fod
bod modd i ni brofi ein hunain.

ADOLGYIAD ARIANNOL CHWARTER 2

Cyflwynwyd yr adroddiad gan Dafydd Edwards, Swyddog Cyllid Statudol — Awdurdod
Lletya.

PENDERFYNWYD
Derbyniwyd a nodwyd Adolygiad Ail Chwarter y Cydbwyllgor ar gyfer 2020/21.
RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Mynegwyd fod angen darparu manylion y gwariant a’r incwm gwirioneddol ar gyfer
ail chwarter blwyddyn ariannol 2020/21 i'r Bwrdd uchelgais ynghyd a
rhagamcaniad o’r alldro blwyddyn lawn yn erbyn y gyllideb flynyddol.

Er mwyn gweithredu’n effeithiol mae angen i'r Cydbwyligor fod yn ymwybodol 0’i
sefyllfa gwariant a rhagamcan yn erbyn ei gyllideb flynyddol gymeradwy.

TRAFODAETH

Cyflwynwyd yr adroddiad gan nodi er y pandemig fod y sefyllfa gyllidebol yn
dderbyniol. Amlygwyd fod £78mil o danwariant gan nodi fod hyn yn bennaf o
ganlyniad i oedi cyn penodi rhai swyddi o ganlyniad i’r panedemig. Er hyn nodwyd
ei fod yn dderbynion ac nad yw'r Bwrdd Uchelgais mewn unrhyw drafferthion
ariannol.

Sylwadau’n codi o’r drafodaeth:
e Diolchwyd i'r staff yr adran gyllid am ei gwaith caled.
e Nodwyd ymwybyddiaeth o gyllideb iach.

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00yp a daeth i ben am 3:15yp.

Tud. 7



Tr?orth wales economic ambition board
bwrdd uchelgais economaidd gogledd cymru

ADRODDIAD | FWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU
11 Rhagfyr, 2020

TEITL: Dogfennau Atodol y Cynllun Terfynol

AWDUR: Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio

Hedd Vaughan-Evans, Rheolwr Gweithrediadau

1.1.

1.2

2.1

3.1.

3.2.

3.3.

4.1.

PWRPAS YR ADRODDIAD

Pwrpas yr adroddiad yw diweddaru ar broses y Cynllun Twf Terfynol a chyflwyno'r dogfennau
atodol sydd eu hangen i gyrraedd Cytundeb Terfynol ar gyfer Cynllun Twf Gogledd Cymru gyda
Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.

Mae'r dogfennau atodol hyn yn cynnwys yr isod:

e Cofrestr Risg

e Cynllun Monitro a Gwerthuso
e Strategaeth Gwireddu Buddion
e Strategaeth Rheoli Newid

Y PENDERFYNIAD A GEISIR

Mabwysiadu'r dogfennau atodol, sef y Gofrestr Risg, y Cynllun Monitro a Gwerthuso y Strategaeth
Gwireddu Buddion a'r Strategaeth Rheoli Newid ar gyfer Cynllun Twf Gogledd Cymru.

Y RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD

Mae'r Bwrdd Uchelgais yn ymrwymedig i gyflawni Cytundeb Terfynol gyda'r ddwy Lywodraeth cyn
diwedd mis Rhagfyr 2020.

Mae'r Swyddfa Rheoli Portffolio wedi datblygu'r dogfennau atodol y mae angen eu cyflwyno i'r
ddwy Lywodraeth er mwyn cyrraedd Cytundeb Terfynol. Mae cynnwys y dogfennau hyn wedi'i

amlinellu o fewn yr adroddiad hwn, ac mae copiau o'r dogfennau ynghlwm fel atodiadau.

Mae angen i'r Swyddfa Rheoli Portffolio gael trefniadau rheoli effeithiol yn eu lle er mwyn sicrhau
y gellir cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru yn llwyddiannus.

CEFNDIR AC YSTYRIAETHAU PERTHNASOL
Cymeradwyodd y Bwrdd Uchelgais y dogfennau allweddol, sef y Cynllun Busnes Cyffredinol, Achos

Busnes y Portffolio, y Cytundeb Terfynol Drafft a Chytundeb Llywodraethu 2 er mwyn eu cyflwyno
i Lywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ar 23/10/2020.

Tud. 8



4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

4.6.

4.7.

4.7.1

4.7.2

4.7.3

4.7.4

4.8.

4.8.1

4.8.2

4.8.3

4.8.4

north wales economic ambition board
bwrdd uchelgais economaidd gogledd cymru

Mae'r dogfennau hyn wedi bod yn ddarostyngedig i Adolygiad Swyddog Cyfrifo Llywodraeth Cymru
ac mae'r Swyddfa Rheoli Portffolio wedi derbyn yr adroddiad sy'n cwblhau proses Adolygiad y
Swyddog Cyfrifo. Mae'r adroddiad yn gadarnhaol ac yn cyflwyno naw argymhelliad ar gyfer y tim.
Mae wedi'i rannu gyda'r Ysgrifennydd Parhaol, fel y Prif Swyddog Cyfrifo ar gyfer Llywodraeth
Cymru a Sioned Evans yn ei rél fel cyd-gadeirydd Bwrdd Gweithredu Cynlluniau Twf a Dinesig
Cymru.

Mae'r dogfennau ar gyfer y Cynllun Terfynol bellach yn y broses o gael eu cymeradwyo gan bob
partner drwy'r broses berthnasol.

Bwriedir i'r Cytundeb Terfynol, sy'n ddatganiad gwleidyddol, gael ei lofnodi ar 17/12/2020 mewn
digwyddiad seremoniol rhithiol. Bydd manylion llawn a nodiadau briffio yn cael eu rhannu ymlaen
llaw gyda'r holl bartneriaid.

Er mwyn cytuno ar y Cytundeb Terfynol gyda'r ddwy Lywodraeth, mae'r Bwrdd Uchelgais wedi
paratoi'r dogfennau atodol angenrheidiol, sef y Gofrestr Risg, y Cynllun Monitro a Gwerthuso y
Strategaeth Gwireddu Buddion a'r Strategaeth Rheoli Newid.

Mae crynodeb o'r dogfennau sydd i'w cymeradwyo wedi'i gynnwys isod:
Cofrestr Risg

Fe wnaeth y Bwrdd Uchelgais fabwysiadu fframwaith Rheoli Risg ar gyfer y Swyddfa Rheoli
Portffolio ar 31/07/2020.

Mae'r Swyddfa Rheoli Portffolio wedi datblygu Cofrestr Risg yn unol &'r fframwaith newydd.
Mae'r gofrestr risg yn canolbwyntio ar gyflawni'r Cynllun Twf ac mae ynddi 17 o risgiau portffolio.
Mae copi o’r Gofrestr Risg ar gael yn Atodiad 1.

Cynllun Monitro a Gwerthuso

Mae'r Cynllun Monitro a Gwerthuso wedi'i ddatblygu gan y Swyddfa Rheoli Portffolio gan
ddefnyddio deunydd cyfeirio canllaw (y Magenta Book), WEFO, Swyddfa Archwilio Cymru,
Swyddfa Archwilio Cenedlaethol ac enghreifftiau o arfer dda o lefydd eraill.

Mae angen trefniadau cadarn ar gyfer monitro a gwerthuso ar lefel prosiect, rhaglen a phortffolio
er mwyn asesu p'un a yw'r gweithgaredd yn cyflawni gwerth am arian ac er mwyn sicrhau y dysgi
gwersi ar gyfer penderfyniadau buddsoddi yn y dyfodol. Mae'r gydran gwerthuso yn diffinio
llwyddiant a sut caiff perfformiad ei asesu ac mae'r gydran monitro yn diffinio'r trefniadau ar gyfer
olrhain y
[...]
es caniatadau lle bo [N/A Partneriaid
Bioamrywiaeth Portffolio Gogledd Cymru wedi'u heffeithio gan ffactorau'n angen hynny arweiniol, y Bwrdd
ymwneud & newid hinsawdd a cholli Uchelgais
bioamrywiaeth, gydag isadeiledd, cyflenwad Lle bo angen, bydd achosion busnes prosiectau yn cynnwys Agored 10/21/2020
dwr cyhoeddus, rheoli tir, ecosystemau ac asesiadau cyfalaf naturiol yn unol & chanllawiau'r Llyfr Gwyrdd
amaethyddiaeth wedi‘'u hadnabod fel y pethau N/A PMO, SROs
sydd &'r risg mwyaf
R007 10/21/2020 |Ariannol Buddsoddiad Sector Preifat{Swyddfa Rheoli Mae angen buddsoddiad sector preifat Parhau i ymgysylltu ag Arianwyr y Prosiectau a phartneriaid N/A PMO, SROs
Portffolio arwyddocaol i gyflawni'r portffolio. Mae risg na sector preifat
fydd lefel y buddsoddiad sector preifat
angenrheidiol yn cael ei gynnal. Datblygu achosion busnes prosiectau a chytundebau cadarn ar
gyfer cyllid y Cynllun Twf Agored 10/21/2020
Proses wedi'i chytuno er mwyn ystyried prosiectau newydd os
oes angen
R008 10/21/2020 |Ariannol Buddsoddiad Sector Swyddfa Rheoli Mae angen buddsoddiad sector cyhoeddus Datblygir achosion busnes cadarn ar gyfer pob prosiect yn unol|N/A PMO, SROs
Cyhoeddus Portffolio arwyddocaol i gyflawni'r portffolio. Mae risg na a'r Model Pum Achos Busnes a bydd angen nodi y cyfraniad i
fydd lefel y buddsoddiad sector cyhoeddus dargedau'r portffolio, yn cynnwys buddsoddiad
angenrheidiol yn cael ei gynnal.
Agored 10/21/2020
R009 10/21/2020 |Rheoleiddio Caniatad Cynllunio a Swyddfa Rheoli Fel rhaglen buddsoddiad cyfalaf, mae risg na Bydd achosion busnes prosiectau cadarn yn nodi'r gofynion N/A PMO, SROs
Statudol Portffolio fydd prosiectau'r Cynllun Twf yn cael eu cyflawni caniatad ar gyfer pob prosiect a'r risgiau i gyflawni'r prosiect
ac na fydd y buddion yn cael eu gwireddu, oni Agored 10/21/2020

C:\Users\829732\Desktop\11965-NWGD_Portfolio_Risk_Register_V3-CY.xlsx

04/12/2020



10/21/2020

Effaith Cymdeithasol

Amcanion Gwariant

Y Cyfarwyddwr

Y Cynllun Twf yn methu cyflawn
[...]
du data i'w
gyflwyno i'r Bwrdd Portffolio a Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru. Unwaith
y bydd yr adroddiadau cynnydd perthnasol wedi'u hystyried gan Fwrdd Uchelgais
Economaidd Gogledd Cymru, byddant yn cael eu hadrodd i'r ddwy Lywodraeth ar sail
chwarterol, drwy'r Swyddfa Rheoli Portffolio.

Er mwyn asesu sut mae'r Cynllun Twf yn cyd-fynd a'r Weledigaeth Twf a'r deilliannau
strategol i'r rhanbarth, bydd y Cyfarwyddwr Portffolio yn cynhyrchu Adroddiad
Blynyddol. Caiff yr adroddiad ei gyflwyno i Lywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru a
Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru yn flynyddol. Yn ogystal, darperir
adroddiadau monitro a gwerthuso i'r Corff Atebol, Cyngor Gwynedd.

Bydd yr holl adrodd ar lefel rhaglen yng nghyswllt y Cynllun Twf a'i brosiectau
cysylltiedig yn dilyn proses glir fel y nodir yn Ffigwr 5

Crynodeb o allbynnau adrodd cynnydd:
e Dangosfwrdd Perfformiad Misol

e Adroddiad Chwarterol

Tud. 24

9



e Adroddiad Perfformiad Blynyddol

3.16 Dangosiry broses yn y diagram isod:

Byrddau Rhaglen

Cyflwyno adroddiad perfformiad chwarterol i'r Swyddfa
Rheoli Portffolio.

Cyfarwyddwr Portffolio

Adolygu perfformiad yn erbyn y cerrig milltir ar gyfer pob
rhaglen o fewn y Cynllun Twf a chyflwyno adroddiad cyfun
yn ymdrin a'r holl brosiectau i'w hystyried gan y Bwrdd
Portffolio. Bydd y Swyddfa Rheoli Portffolio yn adrodd am
gynnydd ar yr holl weithgaredd cyfathrebu ac ymgysylltu a
busnesau. i

Y Bwrdd Portffolio (Y Grwp Swyddogion Gweithredol)

Swyddfa Rheoli Bydd y Bwrdd Portffolio yn adolygu cynnydd yn erbyn
Portffolio yn cerrig milltir sydd wedi'u cytuno, a chanolbwyntio ar
Cyfathrebu gyflawni a risgiau ariannol. Bydd y Bwrdd Portffolio yn

penderfyniadau'r darparu cyngor ac unrhyw gamau adfer angenrheidiol.

Bwrdd Uchelgais

i bartion

Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru

Bydd Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru yn
adolygu prosiectau yn erbyn yr holl gerrig milltir y cytunwyd
arnynt gan ystyried unrhyw sylwadau neu argymhellion gan
v Swvdifa 
[...]
lid.

Gall y Corff Atebol osod gofynion monitro ychwanegol ar Arweinwyr y Prosiectau os
yw'n pennu bod hynny'n briodol. Bydd gofyn i Arianwyr y Prosiectau gydymffurfio ag
unrhyw ofynion adrodd ychwanegol drwy gais gan Lywodraeth Cymru a'r DU.

Tud. 29

14



9.5

10.

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

Bydd y Swyddfa Rheoli Portffolio, gyda mewnbwn gan Adran Gyllid y Corff Atebol, yn
cynhyrchu diweddariadau ariannol chwarterol ar wariant y prosiectau yn cynnwys
gwariant gwirioneddol ac arfaethedig i gefnogi rheolaeth llif arian y portffolio.

Craffu Rhanbarthol ac Allanol

Mae'r Swyddfa Rheoli Portffolio yn cefnogi ac yn cydlynu gweithgareddau ar draws y
rhaglenni gan weithredu fel hwb gwybodaeth a sicrhau bod dulliau adrodd, rheoli risg
a materion yn gyson. Yn ogystal, mae'n gweithredu fel rol sicrwydd werthfawr, gan roi
cyngor a her i raglenni a phrosiectau. Aseinir Rheolwr Rhaglen ar gyfer pob rhaglen o
blith y Swyddfa Rheoli Portffolio.

Bydd y Swyddfa Rheoli Portffolio yn gweithio ar ddulliau ar sail risg i gefnogi ac ymyrryd
pan fo prosiectau yn gwyro oddi ar yr amserlenni cyt(in, y cyllidebau cytin a'r hyn a
gaiff ei gyflawni. Uwch Berchnogion Cyfrifol (SRO) y prosiect, y Cyfarwyddwr Portffolio
ac Uwch Berchnogion Cyfrifol y Rhaglenni (gweler Rolau, Cyfrifoldebau ac Adrodd) fydd
yn cyfathrebu ac yn rhoi mynediad i ddyrchafu risgiau a materion cyn iddynt gael eu
cyflwyno i'r grwpiau llywodraethu ffurfiol.

Archwilio Mewnol

Bydd Cyngor Gwynedd, fe yr Awdurdod Lletya, yn gyfrifol am ddarparu gwasanaethau
archwilio mewnol i'r Bwrdd Uchelgais a bydd adroddiadau archwilio yng nghyswlit y
Bwrdd Uchelgais yn cael eu hystyried yn unol a'i reolau a'i arferion arferol. Bydd
Archwilio Mewnol yn ymgymryd a'u gwaith yn unol, gyhyd ag sy'n ymarferol, a8 Safonau
Archwilio Mewnol y Sector Cyhoeddus a'r Local Government Application Note for the
United Kingdom Public Sector Internal Audit Standards. Er mwyn osgoi amheuaeth,
caiff adroddiad archwilio mewnol blynyddol ei gyflwy
[...]
 Buddsoddiad
Cynllun Twf (Em)  Cyhoeddus Arall ~ Sector Preifat (£) Cyfalaf (£)

Rhaglen Ddigidol

Rhaglen Ynni Carbon Isel

Rhaglen Tir ac Eiddo

Arloesi mewn
Gweithgynhyrchu Gwerth
Uchel

Rhaglen Bwyd-Amaeth a
Thwristiaeth

CYFANSWM Y CYNLLUN TWF

1.9. Fely nodir yn Nhabl 1.2, bydd y pum rhaglen hyn yn cyfrannu gyda'i gilydd i gyflawni'r buddion
a ganlyn i'r rhanbarth dros dymor o bymtheg mlynedd:
e Creurhwng 3,400 a 4,200 o swyddi newydd net
e Cynnydd net o rhwng £2.0 biliwn a £2.4 biliwn mewn GVA i Economi'r Gogledd
e Cyfanswm o £1.1 biliwn o fuddsoddiad.

Tabl 1.2 Buddion Economaidd Ychwanegol Net (mae GVA yn gronnus hyd 2036 ac wedi'i
fynegi mewn prisiau 2020/21, heb ei ddisgowntio; mae swyddi yn flynyddol ar raddfa
sefydlog)

Tudalen 4 of 22

Tud. 47



GVA (£m) Swyddi a gréir
(cyfwerth ag amser
llawn)
Ynni carbon isel 430 - 530 800 -980
Arloesi mewn gweithgynhyrchu 90-110 150 -180
gwerth uchel
Bwyd-amaeth a thwristiaeth 230-280 310-380
Tir ac eiddo 1,060-1,290 1,870-2,280
Digidol 150-190 310-380
Cyfanswm, Cynllun Twf Gogledd 1,970 - 2,410 3,440 -4,210
Cymru

Ffynhonnell: Cyfrifiadau Hatch yn seiliedig ar ddata ar lefel prosiect. Wedi'i dalgrynnu i'r
£10m/10 swydd cyfwerth ag amser llawn agosaf. Mae'r amrediadau yn defnyddio lled
gwall o £ 10%.

Gweddill y Strategol hon

1.10. Mae gweddill y Strategaeth hon yn nodi:

1.11.

1.12.

Deilliannau'r rhaglenni (adran pedwar). Crynhoi'r heriau y mae'r Cynllun Twf yn ceisio
rhoi sylw iddynt drwy dwf cynhwysol ac amcanion eraill sydd wedi'u hadnabod;

Cynulleidfaoedd targed ac adrodd (adran tri). Amlinellu'r rheini y rhagwelir y byddant
yn brif ddefnyddwyr darganfyddiadau monitro a gwerthuso gwireddu buddion, a sut a
phryd yr ymgysyllti & hwy;

Damcaniaeth newid y Rhaglen (adran pump). Mynegi'r achos dros fuddsoddi
(mewnbynnau), y gweithgareddau sydd eu hangen i gyflawni'r buddsoddiad. Mae'n
dangos lle bydd buddion yn cael eu gwireddu (allbynnau) a phwy yw'r buddiolwyr a
fwriedir. Yn olaf, mae'n dangos y perthnasau posib rhwng mewnbynnau,
gweithgareddau, allbynnau a'r effeithiau allweddol sydd wedi'u targedu gan y Cynllun
Twf yn y tymor hir a chanolig;

Mae'r dulliau mesur (adran chwech) yn cynnig detholiad o ddangosyddion perfformiad
allweddol (KPI) a chasglu data gan yr uchod, a'r dulliau monitro a gwerthuso dilynol a
gaiff eu mabwysiadu i asesu allbynnau ac effeithiau;

Protocolau adrodd rheoli newid (adran saith) i sicrhau bod y trefniadau llywodraethu
angenrheidiol yn eu lle i weithredu'r Strategaeth hon ac adnabod buddion strategol o
fonitro, gwerthuso a rheoli gweithgareddau'r rhaglen;

Dylid darllen y Strategaeth Gwireddu Buddion hon law yn llaw a'r dogfennau allweddol a

ganlyn
[ )

Cynllun Monitro a Gwerthuso'r Cynllun Twf (MEP)

Asesiadau Effaith y Cynllun Twf sy'n canolbwyntio ar Gydraddoldeb, y Ddeddf
Cenedlaethau'r Dyfodol a'r laith Gymraeg

Y Cynllun Sicrwydd a Chymeradwyo Integredig (IAAP).

Gwneir gwaith pellach wrth i achosion busnes prosiectau gael eu datblygu i adeiladu cytundeb
ar draws partneriaid y Cynllun Twf ynghylch y telerau allweddol sydd wedi'u cynnwys yn'y

Tudalen 5 of 22

Tud. 48



ddogfen hon,6 alinio rhwng y strategaeth hon a deilliannau fframwaith datblygu cenedlaethol
Cymru a Nodau Datblygu Cynaliadwy (SDGs) rhyngwladol, ac alinio prosesau rhwng y Bwrdd
Uchelgais ac Arianwyr Prosiectau.

CYNULLEIDFAOEDD TARGED AC ADRODD

Pwy fyddwn ni'n ymgysylltu 8 nhw a pham

2.0. Mae'r cynulleidfaoedd a fydd yn dymuno defnyddio neu bod a diddordeb yn allbynnau'r
Strategaeth Gwireddu Buddion a'r dulliau monitro a gwerthuso arfaethedig priodol yn
cynnwys:

e Y cyhoedd cyffredinol er mwyn deall effeithiau'r Cynllun Twf, sut y gallan nhw a'u
cymunedau ymgysylltu'n uniongyrchol gyda'r rhaglenni a'r prosiectau perthnasol ac
elwa ohonyn nhw yn y ffordd orau, ynghyd a chael gwybod pa gynnydd sydd wedi'i
wneud i sicrhau amcanion y Cynllun Twf;

e Buddsoddwyr y Cynllun Twf ar draws Llywodraethau'r DU a Chymru er mwyn rhoi sail
i bennu, yn erbyn gwybodaeth waelodlin 
[...]
d7
Proses Ddyrchafu Rheoli Newid8

Protocol Dyrchafu Newid8

Proses ar gyfer ymdrin a dyrchafu8
Newidiadau Portffolio - Proses ar gyfer Ystyried Prosiectau Newydd9
Atodiadaull

Atodiad: Ffurflen Cais i Newid11

Atodiad B: Enghraifft o Gofrestr Newid13

Atodiad C - Atebolrwydd Rheoli Newid15

3
Tud. 68

north wales economic ambition board
bwrdd uchelgais economaidd gogledd cymru



Pwrpas

Mae'r Strategaeth Rheoli Newid yn nodi dull Bwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd Cymru o reoli
newid yn ystod y gwaith o gyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru.

Gyda phortffolio cymhleth o bum rhaglen a 14 o brosiectau trawsffurfiol dros gyfnod o 15 mlynedd,
mae newid yn anochel. Bydd y dulliau a'r arfau a nodir yn y strategaeth hon yn galluogi i newidiadau
posib gael eu cofnodi, eu hasesu a'u rheoli mewn modd a reolir i gefnogi'r gwaith o gyflawni'r Cynllun
Twf.

Mae'r strategaeth hon yn eistedd law yn llaw a'r Strategaeth Rheoli Risg a Materion fel arfau allweddol
ar gyfer rheoli risgiau, materion a newid.

Prif amcanion y strategaeth hon yw nodi'r dulliau i:
e gofnodi ceisiadau am newid
e rheoli newid o'r cychwyn hyd at gwblhau
e asesu effaith a blaenoriaeth posib ceisiadau newid
e sicrhau yr ystyrir ceisiadau newid ar y lefel briodol - portffolio, rhaglen neu brosiect
e pennu'r ffordd ymlaen - cymeradwyo neu wrthod y newid
e cyfathrebu'r penderfyniad ac effaith y newid i Fwrdd Uchelgais Economaidd Gogledd
Cymru (y Bwrdd Uchelgais) a'i bartneriaid.

Mathau o Newid

Fel egwyddor, dylid rheoli newid ar lefel briodol o fewn y portffolio. Ystyrir newid posib yn y broses
rheoli portffolio, rhaglenni a phrosiectau o'r cychwyn cyntaf. Bydd maint a sgop y prosiect yn pennu'r
ffordd orau o reoli newid posib, fodd bynnag, nid oes modd asesu pob newid.

Mae tri chategori o newid o fewn Cynllun Twf Gogledd Cymru:

e Newidiadau lefel portffolio - newidiadau sylweddol a fydd yn effeithio ar y portffolio
cyffredinol yn cynnwys effeithio ar gyllidebau, amcanion gwariant a buddion.

e Newidiadau lefe

Minutes of the meeting


BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 11 Rhagfyr 2020 

 

 

BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU DYDD 
GWENER, 11 RHAGFYR 2020 

 

 
Yn bresennol: 
 
Aelodau â Phleidlais – Y Cynghorwyr:- Hugh Evans (Cyngor Sir Ddinbych), Llinos Medi Huws 
(Cyngor Sir Ynys Môn), Dafydd Meurig (Cyngor Gwynedd), Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Wrecsam), Ian B.Roberts (Cyngor Sir y Fflint) a Sam Rowlands (Cyngor Bwrdeistref Sirol 
Conwy). 
 
Ymgynghorwyr – Dafydd Evans (Grŵp Llandrillo Menai), Maria Hinfelaar (Prifysgol Glyndŵr), 
Askar Sheibani (Bwrdd Cyflawni Busnes) a’r Athro Iwan Davies (Prifysgol Bangor). 
 
Prif Swyddogion – Annwen Morgan (Cyngor Sir Ynys Môn), Iwan Davies (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Conwy), Colin Everett (Cyngor Sir y Fflint), Judith Greenhalgh (Cyngor Sir Ddinbych), Ian 
Bancroft (Cyngor Bwrdeistref Sirol Wrecsam) a Dilwyn Williams (Cyngor Gwynedd).   
 
Swyddogion yn bresennol – Dafydd Edwards (Swyddog Cyllid Statudol – Awdurdod Lletya), Iwan 
Evans (Swyddog Monitro – Awdurdod Lletya), Alwen Williams (Cyfarwyddwr Portffolio), Hedd 
Vaughan-Evans (Rheolwr Gweithrediadau), Jane Richardson (Cadeirydd Grŵp Swyddogion 
Gweithredol), Nia Medi Williams (Uwch Swyddog Gweithredol) ac Eirian Roberts (Swyddog 
Gwasanaethau Democratiaeth). 
 
Cadeiriwyd y cyfarfod gan yr Is-gadeirydd, y Cynghorydd Mark Pritchard (Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Wrecsam) yn absenoldeb y Cadeirydd, y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd). 
 
Croesawodd y Cadeirydd y Cynghorydd Dafydd Meurig (Cyngor Gwynedd) i’r cyfarfod i ddirprwyo 
ar ran y Cynghorydd Dyfrig Siencyn. 
 
1. YMDDIHEURIADAU 
 

Y Cynghorydd Dyfrig Siencyn (Cyngor Gwynedd). 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL  
 

Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiant personol.  
 
3. MATERION BRYS  
 

Dim i’w nodi.  
 
4. COFNODION  
 

Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod blaenorol o’r Bwrdd Uchelgais a gynhaliwyd 
ar 23 Hydref, 2020 fel rhai cywir.  
 

5. DOGFENNAU ATODOL Y CYNLLUN TERFYNOL  
 
Cyflwynwyd yr adroddiad gan Alwen Williams, Cyfarwyddwr Portffolio a Hedd Vaughan-
Evans (Rheolwr Gweithrediadau). 
 



BWRDD UCHELGAIS ECONOMAIDD GOGLEDD CYMRU Dydd Gwener, 11 Rhagfyr 2020 

PENDERFYNWYD mabwysiadu'r dogfennau atodol i’r adroddiad a gyflwynwyd i’r 
Bwrdd, sef y Gofrestr Risg, y Cynllun Monitro a Gwerthuso, y Strategaeth Gwireddu 
Buddion a'r Strategaeth Rheoli Newid ar gyfer Cynllun Twf Gogledd Cymru. 
 
RHESYMAU DROS Y PENDERFYNIAD 
 
Mae'r Bwrdd Uchelgais yn ymrwymedig i gyflawni Cytundeb Terfynol gyda'r ddwy 
Lywodraeth cyn diwedd mis Rhagfyr 2020. 
 
Mae'r Swyddfa Rheoli Portffolio wedi datblygu'r dogfennau sydd angen eu cyflwyno i'r ddwy 
Lywodraeth er mwyn cyrraedd Cytundeb Terfynol. 
 
Mae angen i'r Swyddfa Rheoli Portffolio gael trefniadau rheoli effeithiol yn eu lle er mwyn 
sicrhau y gellir cyflawni Cynllun Twf Gogledd Cymru yn llwyddiannus. 
 
TRAFODAETH 
 
Cyflwynwyd yr adroddiad oedd yn diweddaru’r Bwrdd ar broses y Cynllun Twf Terfynol ac 
yn cyflwyno’r dogfennau atodol oedd eu hangen i gyrraedd Cytundeb Terfynol ar gyfer 
Cynllun Twf Gogledd Cymru gyda Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.  Nodwyd bod 
bwriad i barhau i ddatblygu a mireinio’r dogfennau hyn dros y 6-12 mis nesaf. 
 
Manylwyd ar y cefndir ac ystyriaethau perthnasol a’r ymgynghoriadau a gynhaliwyd.  
 
Nododd y Cadeirydd fod yr holl bartneriaid bellach wedi cymeradwyo’r dogfennau allweddol 
oedd eu hangen ar gyfer cyrraedd Cytundeb Terfynol ar Gynllun Twf Gogledd Cymru gyda 
Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru.  Diolchodd i bawb am eu gwaith ardderchog gan 
nodi fod yr hyn roedd y 6 awdurdod, yn gweithio ar y cyd ar draws y Gogledd gyda’u 
partneriaid a’r prif weithredwyr, wedi llwyddo i’w gyflawni yn anhygoel. 
 
Nodwyd ymhellach bod Bwrdd Gweithredu Cynlluniau Twf a Dinesig Cymru wedi 
cymeradwyo’r achos busnes portffolio.  Roedd cyngor yn cael ei baratoi i’r gweinidogion a 
threfniadau ar y gweill ar gyfer cynnal seremoni arwyddo’r Cytundeb Terfynol yn rhithiol ar 
17 Rhagfyr.  Anogwyd pawb i roi cyhoeddusrwydd i’r digwyddiad hwn fel bod mwy o’n 
partneriaid a thrigolion Gogledd Cymru yn gallu ymuno yn y dathliad. 
 
Yn ystod y drafodaeth, nodwyd:- 
 

 Bod y fframwaith yn gadarn ac ansawdd yr adroddiadau yn wych, a llongyfarchwyd 
y Tîm ar eu holl waith. 

 O ystyried y sefyllfa o ran Brexit, a’r risgiau o gwmpas newidiadau economaidd, ei 
bod yn dda gweld pwyslais ar fodelu rhesymeg a rhagdybiaethau, fel ei bod yn glir i 
ni petai’r amgylchedd yn newid, neu fod rhywbeth yn effeithio ar y prosiectau rydym 
yn gweithio arnynt.  Roedd yn dda cael dogfennau mewn amser real i’n galluogi i 
ddadansoddi a yw’r buddion yn cael eu gwireddu, neu a oes angen i ni weithredu’n 
wahanol o ganlyniad i newidiadau posib’ yn yr amgylchedd, megis Brexit. 

 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00 y.h. a daeth i ben am 1.20 y.h. 
 
 

 
 

CADEIRYDD 
 


